

coronavirus originating from the United Kingdom, Brazil and South Africa. WHOने युनायटेड किंगडम, ब्राझील आणि दक्षिण आफ्रिका येथून उद्भवलेल्या कोरोनाव्हायरसचे तीन नवीन रूप ओळखली आहेत.

**10.** Veteran Congress leader and former Union Minister Captain Satish Sharma passed away in Goa after a brief illness, and suffering from cancer.

काँग्रेसचे ज्येष्ठ नेते आणि माजी केंद्रीय मंत्री कॅप्टन सतीश शर्मा यांचे गोव्यात अल्प आजाराने निधन झाले आहे.

### Current Affairs 20 February 2021

**1.** The United Nations' (UN) World Day of Social Justice is observed on February 20 every year since 2009. 2009 पासून दरवर्षी 20 फेब्रुवारीला संयुक्त राष्ट्र संघाचा (UN) जागतिक न्याय दिन साजरा केला जातो.

**2.** World Pangolin Day is celebrated on the "Third Saturday of February" every year.

जागतिक पॅंगोलिन दिन दरवर्षी "फेब्रुवारीचा तिसरा शनिवार" रोजी साजरा केला जातो.

**3.** Ajai Malhotra has been elected as the Chairperson of the Advisory Committee of the United Nations Human Rights Council.

अजय मल्होत्रा यांची संयुक्त राष्ट्रांच्या मानवाधिकार समितीच्या सल्लागार समितीच्या अध्यक्षपदी निवड झाली आहे.

**4.** According to Greenpeace Southeast Asia (an NGO) analysis of economic losses caused by air pollution, PM 2.5 air pollution will cause about 54,000 lives in Delhi by 2020. ग्रीनपीस आग्नेय पूर्व एशिया (NGO) च्या वायू प्रदूषणामुळे झालेल्या आर्थिक नुकसानीच्या विश्लेषणानुसार पीएम 2.5 वायू प्रदूषणामुळे 2020 पर्यंत दिल्लीत सुमारे 54,000 लोकांचे जीव ओढवेल गेले.

**5.** All SWAMIH Funds will deliver the first batch of finished apartments in 2021. This is a 2500 crore fund established by the Indian government. The fund was

established to complete stalled housing projects

सर्व स्वाम फंड 2021 मध्ये तयार अपार्टमेंटची पहिली तुकडी वितरित करतील. भारत सरकारने स्थापन केलेला हा 2500 कोटींचा निधी आहे.

रखडलेल्या गृहनिर्माण प्रकल्प पूर्ण करण्यासाठी हा निधी स्थापन करण्यात आला

**6.** The Indian government has decided to appeal the US\$1.2 billion international arbitration award won by Cairn Energy Plc. in tax disputes. केन एनर्जी पीएलसीने जिंकलेल्या यूएस \$1.2 अब्ज डॉलर्सच्या आंतरराष्ट्रीय लवादासाठी आवाहन करण्याचा निर्णय भारत सरकारने घेतला आहे.

**7.** The National Highway Authority of India (NHAI) has successfully realized 100% cashless toll collection in National Highway toll plazas across the country.

नॅशनल हायवे अथॉरिटी ऑफ इंडियाने (NHAI) देशभरातील राष्ट्रीय महामार्ग टोल प्लाझामध्ये 100% कॅशलेस टोल संग्रह यशस्वीरित्या प्राप्त केले आहे.

**8.** The 3rd edition of the event "India Tourism Mart 2021" was held in virtual mode. "इंडिया टुरिझम मार्ट 2021" या कार्यक्रमाची तिसरी आवृत्ती आभासी मोडमध्ये आयोजित केली गेली.

**9.** The delimitation commission held a meeting to solicit opinions on the delimitation procedures of the Union Territory of Jammu and Kashmir.

जम्मूकाश्मीर केंद्र शासित प्रदेशाच्या सीमांकन प्रक्रियेवर मते जाणून घेण्यासाठी परिसीमा आयोगाची बैठक झाली

**10.** The newly appointed Tamilisai Soundararajan (Lieutenant-Governor of Puducherry), directed the Assembly Secretariat to convene the House on February 22.

नव्याने नियुक्त झालेल्या तामिळसाई सौंदराराजन पुडुचेरीचे लेफ्टनंट ) यांनी विधानसभा (गव्हर्नर

सचिवालयाला 22 फेब्रुवारी रोजी सभा घेण्याचे निर्देश दिले.

### Current Affairs 01 March 2021

**1.** Zero Discrimination Day is observed every year on 01 March.

दरवर्षी 01 मार्च रोजी शून्य भेदभाव दिवस साजरा केला जातो.

**2.** The Russian Space agency, Roscosmos, has successfully launched its first ever Arctic-monitoring satellite that will monitor the Arctic's climate and environment.

रशियन स्पेस एजन्सी, रोस्कोस्मोसने आपला आर्कटिकमॉनिटरिंग उपग्रह - यशस्वीपणे प्रक्षेपित केला आहे जो आर्कटिकच्या हवामान आणि वातावरणाचे निरीक्षण करेल

**3.** Participants from Bihar are also showcasing their toys in the ongoing virtual event - India Toy Fair. सध्या चालू असलेल्या व्हर्च्युअल इव्हेंट - इंडिया टॉय फेअरमध्ये बिहारमधील सहभागी त्यांचे खेळणी दाखवित आहेत.

**4.** The Computer maker HP has developed its first ever consumer PC using plastic waste in the ocean. संगणक निर्माता एचपीने महासागरातील प्लास्टिक कचरा वापरून आपला पहिला उपभोक्ता पीसी विकसित केला आहे.

**5.** Mr. Jaideep Bhatnagar has taken over as Principal Director General, Press Information Bureau. श्री जयदीप भटनागर यांनी मुख्य माहिती महासंचालक, पत्रकार माहिती ब्युरो म्हणून पदभार स्वीकारला आहे.

**6.** Russian supermodel and philanthropist Natalia Vodianova has become a United Nations goodwill ambassador, to promote the sexual and reproductive rights of women and girls and tackle stigmas surrounding their bodies.

महिला आणि मुलींच्या लैंगिक आणि पुनरुत्पादक हक्कांना प्रोत्साहन देण्यासाठी आणि त्यांच्या शरीरावर होणाऱ्या कलंकांना तोंड देण्यासाठी रशियन सुपरमॉडेल आणि परोपकारी नतालिया वोदियानोव्हा संयुक्त राष्ट्रांच्या सदृच्छा दूत बनल्या आहेत.

**7.** The All India Football Federation confirms Odisha as the venue for the forthcoming

Hero Indian Women's League 2020-21 edition.

ऑल इंडिया फुटबॉल फेडरेशनने ओडिशाला आगामी हिरो इंडियन वुमेन्स लीग 2020-21 आवृत्तीचे ठिकाण म्हणून पुष्टी दिली.

8. Anindya Dutta penned a new book titled "Advantage India: The Story of Indian Tennis", a chronicle of Indian Tennis.

अनिंद्य दत्ता यांनी "अॅडव्हेंटेज इंडिया: द स्टोरी ऑफ इंडियन टेनिस" नावाचे एक नवीन पुस्तक लिहिले.

9. Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of multiple infrastructure projects worth over 12 thousand 400 crore rupees in Coimbatore, the manchester of South India पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी कोयंबटूर येथे दक्षिण भारतातील मॅनचेस्टरमध्ये 12 हजार 400 कोटी रुपयांच्या बहुविध पायाभूत प्रकल्पांची पायाभरणी केली.

10. India hosted a Meeting of BRICS Finance and Central Bank Deputies virtually. ब्रिक्स वित्त व मध्यवर्ती बँकेच्या आभासी बैठकीचे आयोजन भारताने केले.

### Current Affairs 02 March 2021

1. In France, Former President Nicolas Sarkozy has been convicted of corruption. फ्रान्समध्ये माजी राष्ट्रपती निकोलस सारकोझी यांना भ्रष्टाचाराच्या आरोपाखाली दोषी ठरविण्यात आले आहे.

2. The National Highway Authority of India (NHAI) completed a single lane of the four-lane stretch of 25.54 km being developed between Solapur-Vijapur (NH 52) in 18 hours.

नॅशनल हायवे अॅथॉरिटी ऑफ इंडियाने (NHAI) सोलापूर) विजापूर-NH 52) दरम्यान विकसित केलेल्या 25.54 किमी लांबीची चौपटरीकरणची एक लेन 18 तासांत पूर्ण केली.

3. The fourth edition of Prime Minister's interaction Programme Pariksha Pe Charcha will be held this month.

पंतप्रधानांच्या परस्पर संवाद

कार्यक्रमाची चौथी आवृत्ती परिक्षा पे चर्चा या महिन्यात होणार आहे.

4. Senior diplomat Manpreet Vohra has been appointed as India's next High Commissioner to Australia, the Ministry of External Affairs said on March 1. ज्येष्ठ मुत्सद्दी मनप्रीत वोहरा यांची ऑस्ट्रेलियातील भारताच्या पुढील उच्चायुक्तपदी नियुक्ती करण्यात आली आहे, अशी माहिती परराष्ट्र मंत्रालयाने 01 मार्च रोजी दिली.

5. The Union Ministry of Youth Affairs and Sports has decided to restore recognition of the Gymnastics Federation of India (GFI) as a National Sports Federation (NSF). केंद्रीय युवा कार्य व क्रीडा मंत्रालयाने राष्ट्रीय व्यायाम महासंघ (NSF) म्हणून जिम्नॅस्टिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया (GFI) ची मान्यता पुनर्संचयित करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

6. The Government plans to replace the Technical Education Quality Improvement Program (TEQIP) with the new program MERITE project तांत्रिक शैक्षणिक गुणवत्ता सुधार कार्यक्रम (TEQIP) नवीन प्रोग्राम मेरिट प्रकल्पात बदलण्याची सरकारची योजना आहे.

7. The 125th birth anniversary of the former Prime Minister Morarji Desai was celebrated. He was the fourth prime minister of India (1977-79) and the first non- Congress Prime Minister of India. माजी पंतप्रधान मोरारजी देसाई यांची 125 वी जयंती साजरी करण्यात आली ते भारताचे चौथे पंतप्रधान (1977-79) आणि काँग्रेसचे पहिले पंतप्रधान होते.

8. The Union Minister for Social justice and Empowerment, Shri Thaawarchand Gehlot will launch the "Sugamya Bharat App" in virtual mode on March 2, 2021. केंद्रीय सामाजिक न्याय आणि अधिकारिता मंत्री श्री थावरचंद गहलोट 2 मार्च 2021 रोजी व्हर्च्युअल पद्धतीने "सुगम्य भारत अॅप" लॉच करणार आहेत.

9. The 78th Golden Globe Awards Ceremony will be held

on February 28, 2021 in virtual and offline formats 78 वा गोल्डन ग्लोब पुरस्कार सोहळा 28 फेब्रुवारी, 2021 रोजी व्हर्च्युअल आणि ऑफलाइन स्वरूपात आयोजित केला जाईल.

10. The All India Football Federation announced that Odisha will host the Indian Women's League (IWL). However, the date will be announced at a later stage. अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघाने घोषणा केली की ओडिशा इंडियन वुमेन लीग (IWL) आयोजित करेल . तथापि, तारीख नंतरच्या टप्प्यावर जाहीर केली जाईल.

### Current Affairs 03 March 2021

1. World Wildlife Day, also known as WWD, is celebrated annually across the world on 03 March. जागतिक वन्यजीव दिन, ज्याला WWD म्हणून ओळखले जाते, दरवर्षी 03 मार्च रोजी जगभरात साजरा केला जातो.

2. World Hearing Day is a campaign held each year by the Office of Prevention of Blindness and Deafness of the World Health Organization (WHO) on 03 March. जागतिक श्रवण दिन हा एक अभियान आहे जो जागतिक आरोग्य संघटनेच्या अंध आणि बहिरेपणा प्रतिबंधक कार्यालयामार्फत दरवर्षी 03 मार्च रोजी आयोजित केला जातो.

3. Sri Lanka said it will develop the West Container Terminal (WCT) at the Colombo Port along with India and Japan. भारत आणि जपानसमवेत कोलंबो बंदरात वेस्ट कंटेनर टर्मिनल (WCT) विकसित करणार असल्याचे श्रीलंकेने म्हटले आहे.

4. Union Minister Nitin Gadkari announced that the Nag River Pollution Abatement Project has been approved at a cost of over Rs 2,117 crore. केंद्रीय मंत्री नितीन गडकरी यांनी जाहीर केले की 2,117 कोटी रुपयांच्या खर्चाने नाग नदी प्रदूषण कमी प्रकल्प मंजूर झाला आहे.

5. Union Environment Minister Prakash Javadekar has ordered officers to take immediate action on the forest

fires raging in Simlipal Tiger Reserve.

केंद्रीय पर्यावरण मंत्री प्रकाश जावडेकर यांनी सिमलीपाल व्याघ्र प्रकल्पात जंगलातील अग्निशामक त्वरित कारवाई करण्याचे अधिकाऱ्यांना आदेश दिले आहेत.

**6.** Bharat Petroleum Corporation Board has approved sale of its 61.65 percent stake in Numaligarh Refinery for 9,875 crore rupees.

भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन बोर्डाने नुमालीगड रिफायनरीतील 61.65 टक्के भागभांडवल 9,875 कोटी रुपयांना विक्रीस मान्यता दिली आहे.

**7.** UN chief Antonio Guterres has appointed economist Ligia Noronha as Assistant Secretary-General and Head of the New York Office of the United Nations Environment Programme (UNEP). संयुक्त राष्ट्रसंघाचे प्रमुख अँटोनियो गुटेरेस यांनी अर्थशास्त्रज्ञ लिगिया नॉरोन्हा यांना सहाय्यक सरचिटणीस म्हणून नियुक्त केले आहे आणि संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) च्या न्यूयॉर्क कार्यालय प्रमुख म्हणून नेमणूक केली आहे.

**8.** Brazil health ministry signed a deal with Indian pharmaceutical company Bharat Biotech for the purchase of 20 million doses of the Covaxin vaccine. ब्राझीलच्या आरोग्य मंत्रालयाने कोवॅक्सिन लसच्या 20 दशलक्ष डोसच्या खरेदीसाठी भारतीय औषध कंपनी भारत बायोटेकशी करार केला आहे.

**9.** A. Sakthivel, founder of Poppys Group of Companies, has been elected president of the Federation of Indian Export Organisations (FIEO). पॉपपीज ग्रुप ऑफ कंपनीजचे संस्थापक एसाकथिव्हल फेडरेशन ऑफ इंडियन एक्सपोर्ट ऑर्गनायझेशन (FIEO) चे अध्यक्ष म्हणून निवडले गेले आहेत.

**10.** The 2nd Khelo India National Winter Games was held from February 26 to March 2, 2021 in Gulmarg. 26 फेब्रुवारी ते 2 मार्च 2021 या कालावधीत गुलमर्ग येथे दुसरा खेळो

इंडिया राष्ट्रीय हिवाळी खेळ आयोजित करण्यात आला होता.

### Current Affairs 04 March 2021

**1.** The National Safety Day (NSD) is celebrated every year on March 4 by the National Safety Council (NSC) of India. राष्ट्रीय सुरक्षा दिन (NSD) दरवर्षी 4 मार्चला भारताच्या राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद (NSC) द्वारे साजरा केला जातो.

**2.** Indian Scientists have designed and developed a low-cost optical spectrograph. भारतीय शास्त्रज्ञांनी कमी किमतीच्या ऑप्टिकल स्पेक्ट्रोग्राफची रचना आणि विकसित केली आहे.

**3.** The Union Cabinet, chaired by the Prime Minister Narendra Modi was apprised of the signing of Memorandum of Understanding (MoU) between India and French Republic in the field of renewable energy cooperation.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या अध्यक्षतेखालील केंद्रीय मंत्रिमंडळाला अक्षय ऊर्जा सहकार्याच्या क्षेत्रात भारत आणि फ्रेंच प्रजासत्ताक यांच्यात सामंजस्य करार (MoU) वर स्वाक्षऱ्या झाल्या.

**4.** The entire rail network in the country will be fully electrified by 2023 while all rail networks will run on renewable energy by 2030. 2023 पर्यंत देशातील संपूर्ण रेल्वे नेटवर्कचे पूर्ण विद्युतीकरण होईल आणि 2030 पर्यंत सर्व रेल्वे नेटवर्क अक्षय ऊर्जेवर चालतील.

**5.** Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus Railway Station of Central Railway is the first railway station in Maharashtra to be awarded with Gold certification as per CII's Indian Green Building Council (IGBC) ratings.

छत्रपती शिवाजी महाराज टर्मिनस रेल्वे स्टेशन हे मध्य रेल्वेचे महाराष्ट्रातील पहिले रेल्वे स्टेशन आहे जे सीआयआयच्या भारतीय ग्रीन बिल्डिंग कौन्सिलच्या (IGBC) रेटिंगनुसार सुवर्ण प्रमाणपत्र देण्यात आले आहे.

**6.** A three-day Combined Commanders' Conference 1 began at Kevadia in Gujarat.

गुजरातमधील केवडिया येथे तीन दिवसीय एकत्रित कमांडर्स कॉन्फरन्सची सुरुवात झाली.

**7.** Prime Minister Narendra Modi will receive the CERAWEEK global energy and environment leadership award during an annual international energy conference. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांना वार्षिक आंतरराष्ट्रीय ऊर्जा परिषदेदरम्यान सीईआरएविक जागतिक ऊर्जा आणि पर्यावरण नेतृत्व पुरस्कार प्राप्त होईल.

**8.** Rear Admiral Sanjay Sharma took over as Admiral Superintendent, Naval Ship Repair Yard, Kochi. रियर अॅडमिरल संजय शर्मा यांनी कोची येथील नौदल जहाज दुरुस्ती यार्ड अॅडमिरल अधीक्षक म्हणून पदभार स्वीकारला.

**9.** The Indian packaged food market is expected to be double and grow up to USD 70 billion in the next 5-10 years, said Nestl India Chairman and Managing Director Suresh Narayanan.

येत्या 5-10 वर्षात भारतीय पॅकेज्ड फूड मार्केट दुप्पट होईल आणि 70 अब्ज डॉलर्सपर्यंत वाढेल, असे नेस्ल इंडियाचे अध्यक्ष व व्यवस्थापकीय संचालक सुरेश नारायणन यांनी सांगितले.

**10.** The Indian trio of Mairaj Ahmed Khan, Angad Vir Singh Bajwa and Gurjoat Khangura won the bronze medal in men's skeet team event at the ISSF Shotgun World Cup in Cairo. कैरो येथे ISSF शॉटगन विश्वचषकात पुरुषांच्या स्कीट टीम स्पर्धेत मैराज अहमद खान, अंगद वीरसिंग बाजवा आणि गुरजोत खानगुरा या भारतीय तिघांनी कांस्यपदक जिंकले.

### Current Affairs 05 March 2021

**1.** The Cabinet approved a memorandum of understanding on Renewable Energy Cooperation between India and France. भारत आणि फ्रान्स दरम्यान नूतनीकरणयोग्य ऊर्जा सहकार्यासंदर्भात सामंजस्य करारांना मंत्रिमंडळाने मंजुरी दिली.

**2.** The Cabinet approved a memorandum of understanding on cooperation

between India and Fiji in the fields of Agriculture and related sectors.

भारत आणि फिजी यांच्यात कृषी आणि संबंधित क्षेत्रांमध्ये सहकार्यासंदर्भात सामंजस्य करारांना मंत्रिमंडळाने मान्यता दिली.

**3.** Organized by TEPC (Telecom Equipment Export Promotion Council) The Union Minister will inaugurate India Telecom 2021.

TEPC (टेलिकॉम इक्विपमेंट एक्सपोर्ट प्रमोशन कौन्सिलद्वारा आयोजित ( केंद्रीय मंत्री इंडिया टेलिकॉम 2021 चे उद्घाटन करतील.

**4.** Udyog Manthan will hold events from January 2021 to March 2021.

उद्योग मंथन जानेवारी 2021 ते मार्च 2021 या कालावधीत कार्यक्रम आयोजित करेल.

**5.** India and Norway agreed to carry out Marine Spatial Planning (MSP) in Lakshadweep and Puducherry.

लक्षद्वीप आणि पुडुचेरीमध्ये सागरी स्थानिक नियोजन (एमएसपी) व्हाट्सएप बँकिंग सुरु केली.

**6.** Axis Bank launched WhatsApp Banking on March 3, 2021 to help and meet the banking needs of its customers.

अॅक्सिस बँकेने आपल्या ग्राहकांच्या बँकिंग गरजा पूर्ण करण्यासाठी मदत करण्यासाठी व 3 मार्च 2021 रोजी व्हाट्सएप बँकिंग सुरु केली.

**7.** Senior advocate Vikas Singh was elected as the president of the Supreme Court Bar Association (SCBA).

सुप्रीम कोर्ट बार असोसिएशनच्या (SCBA) अध्यक्षपदी ज्येष्ठ वकील विकास सिंग यांची निवड झाली.

**8.** The Supreme Court Bar Association (SCBA) declaring senior advocate Vikas Singh as its next president.

सुप्रीम कोर्ट बार असोसिएशन ज्येष्ठ वकील विकास (एससीबीए) सिंग यांना पुढील अध्यक्ष म्हणून घोषित केले

**9.** HDFC Mutual Fund has offloaded 2.73 per cent stake in local search engine Just Dial for over Rs 108 crore through an open market transaction.

एचडीएफसी म्युच्युअल फंडाने स्थानिक शोध इंजिन जस्ट डायलमधील 2.73 टक्के हिस्सा ओपन मार्केट व्यवहाराद्वारे 108 कोटी रुपयांवर ओलांडला आहे.

**10.** Private sector lender Axis Bank said its board has approved a proposal to reclassify United India Insurance Company Ltd (UIICL) as a public shareholder category investor in the bank from promoter category. खासगी क्षेत्रातील सावकार अॅक्सिस बँकेने सांगितले की, त्याच्या मंडळाने युनायटेड इंडिया इन्शुरन्स कंपनी लिमिटेडला (UIICL) प्रवर्तक प्रवर्गातून बँकेत सार्वजनिक भागधारक श्रेणी गुंतवणूकदार म्हणून पुन्हा वर्गीकरण करण्याच्या प्रस्तावाला मान्यता दिली आहे.

#### Current Affairs 06 March 2021

**1.** According to the latest country readiness index of the "Technology and Innovation Report 2021", India is the largest "overperform country" in frontier technologies, which is better than the country's per capita GDP implies. "तंत्रज्ञान आणि नवीनता अहवाल 2021" च्या नवीनतम देशाच्या निर्देशांकानुसार, सीमेवरील तंत्रज्ञानामध्ये भारत हा सर्वात मोठा "ओव्हरपरफॉर्म देश" आहे, जो देशाच्या दरडोई जीडीपीच्या आज्ञेपेक्षा चांगला आहे.

**2.** The Supreme Court has filed a writ petition requesting the appointment of a regular Director of the Central Bureau of Investigation (CBI). The Director of CBI was appointed in accordance with Article 4A of the Delhi Special Police Establishment Act of 1946. केंद्रीय अन्वेषण ब्युरो (CBI) च्या नियमित संचालकांच्या नियुक्तीसाठी विनंती करणारी याचिका सर्वोच्च न्यायालयाने रिट याचिका दाखल केली आहे .1946 च्या दिल्ली विशेष पोलिस आस्थापना कायद्याच्या कलम 4A नुसार सीबीआयच्या संचालकांची नेमणूक केली गेली.

**3.** The 2021 World Freedom Report downgraded India's status from "free" to "partially

free."

2021 च्या जागतिक स्वातंत्र्य अहवालात भारताचा दर्जा "मुक्त" वरून "अंशतः मुक्त" करण्यात आला.

**4.** The first batch of "Red Rice" cargo will disembark to the United States on March 4, 2021. This increases the export potential of Indian rice. The rice is purchased by the leading rice exporter "LT Foods".

"रेड राईस" कार्गोची पहिली तुकडी 4 मार्च 2021 रोजी अमेरिकेत जाईल . यामुळे भारतीय तांदळाची निर्यात तांदूळ अग्रगण्य तांदूळ .क्षमता वाढेल निर्यातकर्ता "एलटी फूड्स" खरेदी करतो.

**5.** The Centre has extended the tenure of Pramod Chandra Mody as the Chairman of the Central Board of Direct Taxes (CBDT) by three months till May 31, 2021. केंद्रीय प्रत्यक्ष कर मंडळाचे (CBDT) अध्यक्ष म्हणून प्रमोदचंद्र मोडी यांचा कार्यकाळ 31 मे 2021 पर्यंत वाढविण्यात आला आहे.

**6.** 'Nomadland', directed by Chloé Zhao, was named the Best Picture - Drama at the 78th Golden Globe Awards. क्लोझ झाओ दिग्दर्शित 'नोमॅडलॅंड' ला 78 व्या गोल्डन ग्लोब अवॉर्ड्समध्ये सर्वोत्कृष्ट पिक्चरड्रामा म्हणून - गौरविण्यात आले

**7.** Government has decided to form Centre of Excellence in gaming and other related areas in collaboration with IIT Bombay.

आयआयटी बॉम्बेच्या सहकार्याने गेमिंग व इतर संबंधित क्षेत्रांमध्ये सेंटर ऑफ एक्सलन्स तयार करण्याचा निर्णय सरकारने घेतला आहे.

**8.** The Indian Space Research Organisation launched 'Sindhu Netra', a satellite developed by the DRDO to monitor the activities of military and merchant navy ships in the Indian Ocean Region. भारतीय अंतराळ संशोधन संघटनेने 'सिंधू नेत्रा' हा उपग्रह प्रक्षेपित केला असून ते डीआरडीओने हिंद महासागर प्रदेशातील सैन्य व व्यापारी नौदलाच्या कामांवर नजर ठेवण्यासाठी विकसित केले आहेत.

9. Former Australia all-rounder Tom Moody has been appointed as the Sri Lanka director of cricket. ऑस्ट्रेलियाचा माजी अष्टपैलू टॉम मूडीची श्रीलंका क्रिकेट संचालक म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

10. The drama film "Minari" about a Korean immigrant family was named the best foreign language film at the Golden Globe Awards. कोरियन स्थलांतरित कुटुंबातील नाटक 'मीनारी' या चित्रपटाला गोल्डन ग्लोब अवॉर्ड्समधील सर्वोत्कृष्ट परदेशी भाषेचा चित्रपट म्हणून निवडण्यात आले.

### Current Affairs 07 March 2021

1. Public-sector lender Canara Bank said its Executive Director Matam Venkata Rao has been appointed as the new MD & CEO of Central Bank of India.

सार्वजनिक क्षेत्रातील कॅनरा बँकेचे कार्यकारी संचालक मतम वेंकट राव यांची सेंट्रल बँक ऑफ इंडियाचे नवीन MD आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

2. A 2014-batch IAS officer of UP-cadre, Rahul Pandey, assumed the charge of the director of Jammu and Kashmir's Department of Information and Public Relations.

UP- कॅडरचे A 2014 IAS बॅचचे आयएएस अधिकारी राहुल पांडे यांनी जम्मूमाहिती व जनसंपर्क काश्मीरच्या-विभागाच्या संचालकपदाचा कार्यभार स्वीकारला

3. India captain Virat Kohli has recorded another century, albeit not on the pitch this time, as he became the first cricketer in the world to have 100 million followers on social media platform Instagram. भारताचा कर्णधार विराट कोहलीने आणखी एक शतक नोंदविले आहे, जरी या वेळी खेळपट्टीवर नसले तरी सोशल मीडिया प्लॅटफॉर्म इन्स्टाग्रामवर 10 कोटी फॉलोअर्स असणारा तो जगातील पहिला क्रिकेटपटू ठरला आहे.

4. US announced a \$125 million military aid package for Ukraine, including two armed

patrol boats to help the country defend its territorial waters.

अमेरिकेने युक्रेनसाठी 12 दशलक्ष डॉलर्सचे लष्करी सहाय्य पॅकेज जाहीर केले असून यामध्ये दोन सशस्त्र गस्त बोटोंचा समावेश आहे.

5. Nand Kumar Singh Chauhan, the BJP Lok Sabha member from Khandwa in Madhya Pradesh, died in Gurugram. He was 69. मध्य प्रदेशातील खंडवा येथील भाजपचे लोकसभा सदस्य नंदकुमार सिंह चौहान यांचे गुरुग्राममध्ये निधन झाले ते .69 वर्षाचे होते.

6. Siemens Ltd has completed the acquisition of 99.22 per cent equity shares in C&S Electric Ltd from the company's promoters for Rs 2,100 crore. सीमेंस लिमिटेडने कंपनीच्या प्रवर्तकांकडून सीएंडएस इलेक्ट्रिक लिमिटेडमधील 99.22 टक्के इक्विटी शेअर्सचे 2,100 कोटी रुपयांचे संपादन पूर्ण केले आहे.

7. Union Ministers of State for Agriculture Parshottam Rupala and Kailash Choudhary inaugurated professional training programmes on the occasion of the anniversary of the Central Sector Scheme titled Formation and Promotion of 10 thousand Farmer Producer Organizations (FPOs). केंद्रीय कृषी राज्यमंत्री परशोत्तम रुपाला आणि कैलास चौधरी यांनी केंद्रीय क्षेत्र योजनेच्या वर्धापन दिनानिमित्त 10 हजार शेतकरी उत्पादक संघटना (FPOs) या संस्थेच्या स्थापना व प्रोत्साहन या विषयावरील व्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रमांचे उद्घाटन केले.

### Current Affairs 08 March 2021

1. International Women's Day (March 8) is a global day that celebrates women's social, economic, cultural and political achievements. आंतरराष्ट्रीय महिला दिन )8 मार्चहा ( जागतिक दिवस आहे जो महिलांच्या सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक आणि राजकीय कामगिरीचा उत्सव साजरा करतो.

2. Bengaluru ranked top on government's Ease of Living Index; Pune second,

Ahmedabad ranked third among 111 cities. बेंगळूरुने सरकारच्या इज ऑफ लिव्हिंग इंडेक्समध्ये अव्वल स्थान मिळवले; 111 शहरांपैकी पुणे दुसऱ्या, अहमदाबाद तिसऱ्या क्रमांकावर आहे.

3. Indian-American Congresswoman Pramila Jayapal has been named vice chair of the Subcommittee on Antitrust, Commercial, and Administrative Law. भारतीयअमेरिकन काँग्रेस महिला - प्रमिला जयपाल यांनाएंटीट्रस्ट, कमर्शियल आणि अँडमिनिस्ट्रेटिव लॉ या उपसमितीच्या उपाध्यक्षपदी नेमण्यात आले आहे.

4. Samsung Electronics has signed a partnership with artificial intelligence (AI) solutions provider Kakao Enterprise Corp. to boost its smart home business. सॅमसंग इलेक्ट्रॉनिक्सने आपल्या स्मार्ट होम व्यवसायाला चालना देण्यासाठी कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआय)

सोल्यूशन प्रदाता काकाओ एंटरप्राइझ कॉर्पोरेशन सह भागीदारी केली आहे

5. The Union Minister of Railways, Commerce & Industry and Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Piyush Goyal flagged off Kotdwar-Delhi Junction-Kotdwar Siddhabali Jan Shatabdi Special train through video conferencing. केंद्रीय रेल्वे, वाणिज्य व उद्योग व ग्राहक व्यवहार, अन्न व सार्वजनिक वितरण मंत्री पीयूष गोयल यांनी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगच्या माध्यमातून कोटद्वारद्वार को-दिल्ली जंक्शन-सिद्धबाली जन शताब्दी विशेष ट्रेनला रवाना केले

6. Dr. Harsh Vardhan, Union Minister for Health and Family Welfare virtually inaugurated six new 'Outreach Service Centers for Communication Disorders' across the country by All India Institute of Speech and Hearing (AIISH), Mysuru on the occasion of World Hearing Day. जागतिक श्रवण दिनाच्या निमित्ताने ऑल इंडिया इंस्टीट्यूट ऑफ स्पीच अँड हियरिंग (AIISH), मयसुरु यांच्या हस्ते देशभरातील सहा नवीन 'आउटरीच सर्व्हिस सेंटर' चे अक्षरशः

उद्घाटन केंद्रीय आरोग्य व कुटुंब कल्याण मंत्री डॉ. हर्ष वर्धन यांनी केले.

7. The 2021 Indian Scientific Research Fellowship (ISRF) was announced. 2021 भारतीय वैज्ञानिक संशोधन फेलोशिप (ISRF) ची घोषणा केली गेली.

8. On the World Hearing Day, Dr Harsh Vardhan, Union Minister for Health and Family Welfare as Chairman of Executive Board of WHO released WHO's World Report on Hearing. जागतिक श्रवण दिवशी, WHO कार्यकारी मंडळाचे अध्यक्ष म्हणून केंद्रीय आरोग्य व कुटुंब कल्याण मंत्री डॉ. हर्ष वर्धन यांनी सुनावणीचा डब्ल्यूएचओ चा जागतिक अहवाल जाहीर केला.

9. DRDO conducted a successful flight test of the Solid Fuel Ducted Ramjet. डीआरडीओने सॉलिड फ्युएल डक्ट रामजेटची यशस्वी उड्डाण चाचणी घेतली.

10. The Sri Lanka Air Force celebrated its 70th anniversary on Mar 02, 2021. श्रीलंका हवाई दलाने आपला 70 वा वर्धापन दिन 02 मार्च 2021 रोजी साजरा केला.

#### Current Affairs 09 March 2021

1. Google launched a new online platform "Women's Will" on the occasion of "International Women's Day" on March 8, 2021. The platform will provide support for 1 million rural women in India to become entrepreneurs under accelerator programs, business coaching and guidance. 8 मार्च 2021 रोजी गुगलने "आंतरराष्ट्रीय महिला दिन" च्या निमित्ताने "वुमन विल" एक नवीन ऑनलाईन प्लॅटफॉर्म बाजारात आणला. व्यासपीठाचे प्रशिक्षण, मार्गदर्शन आणि मार्गदर्शन या मार्गदर्शनाखाली भारतातील 1 दशलक्ष ग्रामीण महिला उद्योजक होण्यासाठी या व्यासपीठास मदत केली जाईल.

2. First Strategic and Counter-Terrorism Dialogue was held

between Nigeria and India. नायजेरिया आणि भारत यांच्यात प्रथम सामरिक आणि दहशतवादविरोधी संवाद झाला.

3. The Prime Minister will hold the opening ceremony of "Maitri Setu" in India and Bangladesh on March 9. पंतप्रधान 9 मार्च रोजी भारत आणि बांगलादेशात "मैत्री सेतू" चा उद्घाटन सोहळा घेणार आहेत.

4. Retired bureaucrat Sanjay Kumar has been appointed the new chairman of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (MERC).

सेवानिवृत्त नोकरशहा संजय कुमार यांची महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोगाचे (MERC) अध्यक्षपदी नियुक्ती करण्यात आली आहे.

5. Union Education Minister Ramesh Pokhriyal 'Nishank' congratulated 12 Indian Institutions on securing a position in the top 100 in the QS Subject Rankings for the year 2021.

केंद्रीय शिक्षणमंत्री रमेश पोखरियाल 'निशंक' यांनी सन 2021 मध्ये QS विषय रँकिंगमध्ये अव्वल 100 मध्ये स्थान मिळविल्याबद्दल 12 भारतीय संस्थांचे अभिनंदन केले.

6. The Heritage Foundation, an American conservative think tank, launched the "Economic Freedom Index." In the index, Singapore has ranked high in the world for the second consecutive year. The compilation of the index covers 184 countries, from July 2019 to June 2020.

अमेरिकन पुराणमतवादी थिंक टँक असलेल्या हेरिटेज फाउंडेशनने "आर्थिक स्वातंत्र्य निर्देशांक" सुरू केला.

निर्देशांकात सिंगापूरने सलग दुसऱ्या वर्षी जगात उच्च स्थान गाठले आहे. जुलै 2019 ते जून 2020 या कालावधीत निर्देशांकाचे संकलन 184 देशांमध्ये आहे.

7. A three-person team composed of the Orissa State High Court conducted a field visit to the Gahirmatha Marine Reserve to assess the measures taken to protect the endangered olive ridley sea turtles.

ओडिशा राज्य उच्च न्यायालयाने

बनवलेल्या तीन जणांच्या पथकाने धोकादायक ऑलिव्ह रॅली समुद्री कासवांच्या संरक्षणासाठी केलेल्या उपाययोजनांचा आढावा घेण्यासाठी गहिरमाथा सागरी राखीव क्षेत्राची क्षेत्रीय भेट घेतली.

8. Education Minister Ramesh Pokhriyal 'Nishank' announced opening of two new Kendriya Vidyalayas in Karnataka and Punjab.

शिक्षणमंत्री रमेश पोखरियाल 'निशंक' यांनी कर्नाटक आणि पंजाबमध्ये दोन नवीन केंद्रीय विद्यालय उघडण्याची घोषणा केली.

9. Madhya Pradesh, West Bengal and Odisha are the best performing states in land record digitisation, according to NCAER Land Records and Services Index 2020-21 released.

NCAER लँड रेकॉर्ड्स अँड सर्व्हिसेस इंडेक्स 2020-21 च्या प्रसिद्धीनुसार, मध्य प्रदेश, पश्चिम बंगाल आणि ओडिशा हे भूमी अभिलेख डिजिटायझेशनमध्ये सर्वोत्कृष्ट कामगिरी करणारी राज्ये आहेत.

10. HT Imam, the political adviser to Bangladeshi Prime Minister Sheikh Hasina, died. He was 81. बांगलादेशी पंतप्रधान शेख हसीना यांचे राजकीय सल्लागार एचटी इमाम यांचे निधन झाले ते 81 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 10 March 2021

1. The government has made airbag mandatory for passenger in the front seat of a vehicle. शासनाने वाहनाच्या पुढच्या सीटवर प्रवाश्यांसाठी एअरबॅग अनिवार्य केले आहेत.

2. An Indian-origin veteran Naureen Hassan of the financial services industry has been appointed as the first vice president and chief operating officer of the Federal Reserve Bank of New York वित्तीय सेवा उद्योगातील एक भारतीय नौरन हसन यांची न्यूयॉर्कच्या फेडरल रिझर्व्ह बँकेचे पहिले उपाध्यक्ष आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

3. The Delhi government approved the formation of a

separate school board for nearly 2,700 schools in the city.

शहरातील सुमारे 2700 शाळांसाठी स्वतंत्र शाळा मंडळाच्या स्थापनेस दिल्ली सरकारने मान्यता दिली.

4. Russia's leading telecom operator MTS announced that it has launched the country's first 5G network for trial use in Moscow.

रशियाच्या आघाडीच्या टेलिकॉम ऑपरेटर एमटीएसने घोषित केले की त्यांनी मॉस्कोमध्ये चाचणी वापरासाठी देशाचे पहिले 5G नेटवर्क सुरु केले आहे.

5. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) honoured former India cricketer and batting legend Sunil Gavaskar on the 50th anniversary of his Test debut against West Indies. वेस्ट इंडीजविरुद्धच्या कसोटी सामन्याच्या 50 व्या वर्धापन दिनानिमित्त भारतीय क्रिकेट नियामक मंडळाने माजी भारतीय क्रिकेटपटू आणि फलंदाज दिग्गज सुनील गावस्कर यांचा गौरव केला.

6. India's Sarita Mor won a silver medal while Kuldeep Malik bagged a bronze in their respective events at the Matteo Pellicone Ranking Series wrestling event in Rome. भारताच्या सरिता मोरने रौप्य पदक जिंकले तर कुलदीप मलिकने रोममधील मॅटिओ पेलिकोन रॅकिंग मालिका कुस्ती स्पर्धेत आपापल्या स्पर्धांमध्ये कांस्यपदक जिंकले.

7. M.G. George Muthoot, chairman of the Muthoot Group and former lay secretary of the Malankara Orthodox Syrian Church, died in New Delhi. He was 71. एमअध्यक्ष आणि मुथूट समूहाचे .जी. मालंकारा ऑर्थोडॉक्स सीरियन चर्चचे माजी सचिव, जॉर्ज मुथूट यांचे नवी दिल्लीत निधन झाले ते .71 वर्षांचे होते.

8. Noted Kannada poet, critic and translator N S Lakshminarayana Bhatta died. He was 84. प्रख्यात कवी, समीक्षक आणि अनुवादक एन एस लक्ष्मीनारायण भट्टा यांचे निधन झाले ते .84 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 11 March 2021

1. Prime Minister Narendra Modi dedicated to the nation the 7,500th Janaushadhi Kendra at NEIGRIHMS in Shillong.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी शिलांगमधील NEIGRIHMS येथे 7,500वे जनऔषधि केंद्राला देशास समर्पित केले.

2. The Archaeological Survey of India (ASI) is protecting Konark's Sun Temple. भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) कोणार्कच्या सूर्य मंदिराचे संरक्षण करित आहे.

3. The national capital stands third on the list of states and Union territories with most contaminated sites, according to the Central Pollution Control Board data.

केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण मंडळाच्या आकडेवारीनुसार बहुतेक दूषित साइट्स असलेल्या राज्ये आणि केंद्रशासित प्रदेशांच्या यादीमध्ये राष्ट्रीय राजधानी तिसऱ्या क्रमांकावर आहे.

4. The Jharkhand government signed memorandums of understanding (MoUs) with the Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) and Flipkart Internet Pvt Ltd.

झारखंड सरकारने फेडरेशन ऑफ इंडियन चेंबर्स ऑफ कॉमर्स अँड इंडस्ट्री (FICCI) आणि फ्लिपकार्ट इंटरनेट प्रायव्हेट लिमिटेड सह सामंजस्य करार (MoUs) वर स्वाक्षरी केली.

5. The International Federation of Film Archives (FIAPF) and the organization of global film archives and museums will present the prestigious 2021 FIAPF Award to Amitabh Bachchan on the virtual showcase on March 19, 2021 इंटरनॅशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म आर्काइव्हज (FIAPF) आणि ग्लोबल फिल्म आर्काइव्हज आणि संग्रहालये यांची संस्था 19 मार्च 2021 रोजी अमिताभ बच्चन यांना वर्च्युअल शोकेससाठी प्रतिष्ठित 2021 FIAPF पुरस्कार प्रदान करेल.

6. HDFC Bank has launched the "SmartUp Unnati Guidance Program". The program was launched to provide support to

women entrepreneurs. एचडीएफसी बँकेने "स्मार्टअप उन्नती मार्गदर्शन कार्यक्रम" सुरु केला आहे .

महिला उद्योजकांना मदतमिळावी म्हणून हा उपक्रम सुरु करण्यात आला.

7. All major schemes of the Ministry of Women and Child Development are classified as "3 Umbrella Schemes", ie. Mission Poshan 2.0, Mission Vatsalya and Mission Shakti. महिला आणि बालविकास मंत्रालयाच्या सर्व प्रमुख योजनांचे वर्गीकरण "3 छत्री योजना" म्हणून केले आहेमिशन पोषण2.0, मिशन वात्सल्य आणि मिशन शक्ती.

8. China will operate bullet trains in Tibet, close to the Indian border in Arunachal Pradesh before July this year, marking the opening of high-speed train services to all Chinese mainland provincial-level regions.

या वर्षाच्या जुलैपूर्वी चीन अरुणाचल प्रदेशातील भारतीय सीमेजवळील तिबेटमध्ये बुलेट गाड्या चालवणार असून चीनच्या सर्व मुख्य प्रांतातील प्रांतीयस्पीड -स्तरीय क्षेत्रासाठी हाय-ट्रेन सेवा सुरु केल्याचे चिन्ह आहे.

9. Indian boxer Lalrinsanga Tlau defeated Ghana's Eric Quarm to claim the vacant WBC youth world super featherweight title in an eight-round contest held in Aizawl. आयझाल येथे झालेल्या आठ फेरीच्या स्पर्धेत भारतीय बॉक्सर लालरिनसंगा क्लाऊन्गी घानाच्या एरिक क्वार्मला पराभूत करून रिक्त डब्ल्यूबीसी युथ वर्ल्ड सुपर फेदरवेट विजेतेपदाचा दावा केला.

10. Veteran Marathi stage and film actor Shrikant Moghe passed away in Pune. He was 91.

ज्येष्ठ मराठी रंगभूमी आणि चित्रपट अभिनेते श्रीकांत मोघे यांचे पुण्यात निधन झाले ते .91 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 12 March 2021

1. The Cabinet approved the creation of Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Nidhi (PMSSN).

पंतप्रधान स्वास्थ्य सुरक्षा निधी

)PMSSN) तयार करण्यास मंत्रिमंडळाने मान्यता दिली.

2. Karnataka has launched the "Xcelerator Bangalore Initiative" to support women-owned micro-enterprises. कर्नाटकने महिलांच्या मालकीच्या सूक्ष्म उद्योजकांना पाठिंबा देण्यासाठी- "एक्सलेरेटर बॅंगलोर इनिशिएटिव्ह" सुरु केले आहे.

3. Prime Minister Narendra Modi released 11 volumes of manuscript with commentaries by 21 scholars on shlokas of Srimad Bhagavadgita at his residence.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी त्यांच्या निवासस्थानी श्रीमद् भगवद्गीतेच्या श्लोकांवर 21 विद्वानांच्या भाष्यांसह 11 हस्तलिखितेचे प्रकाशन केले.

4. Haryana Police won the Indian File competition while Indian Navy clinched the Paired Tent Pegging event at the National Equestrian Tent Pegging Championship. हरियाणा पोलिसांनी भारतीय फाईल स्पर्धा जिंकली तर भारतीय नौदलाने राष्ट्रीय घोडेस्वार तंबू पेगिंग स्पर्धेत पेअरड टेंट पेगिंग स्पर्धा जिंकली.

5. The Delhi Sikh Gurudwara Management Committee (DSGMC) launched "India's biggest" kidney dialysis facility at the Gurudwara Bangla Sahib complex. दिल्ली शीख गुरुद्वारा मॅनेजमेंट कमिटीने (DSGMC) गुरुद्वारा बांगला साहिब कॉम्प्लेक्समध्ये "भारतातील सर्वात मोठी" किडनी डायलिसिस सुविधा सुरु केली.

6. The Agricultural and Processed Food Export Development Agency (APEDA) launched its first virtual trade fair on March 10, 2021, and the fair will end on March 12, 2021.

कृषी व प्रक्रियाकृत अन्न निर्यात विकास एजन्सीने (APEDA) 10 मार्च 2021 रोजी आपला पहिला आभासी व्यापार मेळावा सुरु केला आणि हा मेळा 12 मार्च 2021 रोजी संपेल.

7. Defense Research and Development Organization (DRDO) has achieved an important milestone in the development of an Air Independent Propulsion (AIP) system by verifying a land-based prototype in March

2021. डिफेन्स रिसर्च अँड डेव्हलपमेंट ऑर्गनायझेशन ने मार्च (डीआरडीओ) 2021 मध्ये जमीनआधारित - प्रोटोटाइपची पडताळणी करून एअर ) इंडिपेंडेंट प्रोपल्शन(AIP) प्रणालीच्या विकासासाठी एक महत्त्वपूर्ण टप्पा गाठला आहे.

8. The Department of Food and Public Distribution has implemented an End-to-end Computerized scheme for TPDS operations in 31 States/UTs.

अन्न व सार्वजनिक वितरण विभागाने 31 राज्ये केंद्रशासित प्रदेशांमध्ये / टीपीडीएस कार्यासाठी एंड टू एंड कम्प्युटरिकृत योजना लागू केली आहे.

9. Adani Green Energy said its arm Adani Wind Energy Kutch Three Limited (AWEKTL) has commissioned a 100 megawatt (MW) wind power plant located at Kutch, in Gujarat. / अदानी ग्रीन एनर्जीने सांगितले की, त्याचा हात असलेल्या अदानी पवन ऊर्जा कच्छ थ्री लिमिटेडने (AWEKTL) गुजरातमधील कच्छ येथे 100 मेगावॉट पवन ऊर्जा (मेगावॉट) प्रकल्प सुरु केला आहे

10. Former President, the late APJ Abdul Kalam's elder brother Mohammed Muthu Meeran Maraickayar died. He was 104. माजी राष्ट्रपती, दिवंगत ए .जे.पी. अब्दुल कलाम यांचे थोरले बंधू मोहम्मद मुथु मीरान मराईकाय यांचे ते निधन झाले 104 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 13 March 2021

1. ISRO has completed the development of a Synthetic Aperture Radar (SAR) capable of producing extremely high-resolution images for a joint earth observation satellite mission with the US space agency NASA. इस्रोने अमेरिकन अंतराळ संस्था नासाबरोबर संयुक्त पृथ्वी निरीक्षण उपग्रह अभियानासाठी अत्यंत उच्च-रिझोल्यूशन प्रतिमा तयार करण्यास पर्चर थेटिक अॅसक्षम असलेल्या सिं रडारचा (SAR) विकास पूर्ण केला आहे.

2. The Delhi government presented a Rs 69,000-crore budget themed on "patriotism" for financial year 2021-22 दिल्ली सरकारने 2021-22 या आर्थिक वर्षासाठी देशभक्तीवर आधारित 69,000 कोटी रुपयांचे बजेट सादर केले.

3. Inox Wind has signed a binding agreement with Integrum Energy Infrastructure for 92 mega watt (MW) of wind power projects. आयनॉक्स विंडने पवन ऊर्जा प्रकल्पांच्या 92 मेगा वॉट (मेगावॉट) इंडीग्रम एनर्जी इन्फ्रास्ट्रक्चरशी बंधनकारक करार केला आहे

4. Around 25 million new jobs will be created by the Indian retail sector by 2030, as per Retail 4.0 Report released by Nasscom in partnership with Technopak.

टेक्नोपाकच्या भागीदारीत नासकॉमने जाहीर केलेल्या रिटेल 4.0 च्या अहवालानुसार सन 2030 पर्यंत भारतीय रिटेल क्षेत्रातून जवळपास 25 दशलक्ष नवीन रोजगार निर्माण होतील.

5. Koneru Humpy, the reigning world chess champion in the rapid format, was won the 2nd BBC Indian Sportswoman of the Year award. वेगवान स्वरूपात जगातील बुद्धिबळ विजेत्या कोनेरू हम्पीला द्वितीय बीबीसी इंडियन स्पोर्ट्स वुमन ऑफ द इयर पुरस्कार मिळाला आहे.

6. Nine women's including PepsiCo Chief Executive Indra Nooyi, Former first lady Michelle Obama and soccer star Mia Hamm have been chosen for the 2021 National Women's Hall of Fame. पेप्सीको ची मुख्य कार्यकारी इंद्र नूयी, माजी प्रथम महिला मिशेल ओबामा आणि सॉकर स्टार मिया हॅम यांच्यासह नऊ महिलांना 2021च्या राष्ट्रीय महिला हॉल ऑफ फेमसाठी निवडले गेले आहे.

7. The Parliament's Standing Committee on Rural Development recently submitted a report to Lok Sabha.

ग्रामीण विकास विषयाच्या संसदेच्या स्थायी समितीने नुकताच लोकसभेत अहवाल सादर केला.



8. The veteran Indian female cricket player Mithali Raj became the first Indian female cricket player to complete 10,000 international cricket runs  
अनुभवी भारतीय महिला क्रिकेटपटू मिताली राज 10,000 आंतरराष्ट्रीय क्रिकेट धावा पूर्ण करणारी पहिली भारतीय महिला क्रिकेट खेळाडू ठरली.

### Current Affairs 15 March 2021

1. On March 15, 2020, World Consumer Rights Day was celebrated globally to protect the rights of consumers. 15 मार्च 2020 रोजी ग्राहकांच्या हक्कांच्या रक्षणासाठी जागतिक ग्राहक हक्क दिन जागतिक स्तरावर साजरा करण्यात आला.

2. The US Senate confirmed Democratic House lawmaker Marcia Fudge as the secretary of the Department of Housing and Urban Development (HUD).  
अमेरिकन सिनेटने डेमोक्रेटिक हाऊसच्या सभासद मार्सिया फुज यांना गृहनिर्माण व नगरविकास विभागाचे सचिव म्हणून मान्यता दिली.

3. Prime Minister Narendra Modi launched the Kindle version of Swami Chidbhavananda's 'Bhagavad Gita' via video conferencing. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगच्या माध्यमातून स्वामी चिदभानंद यांच्या 'भगवद्गीता' ची प्रदीप्त आवृत्ती लॉन्च केली.

4. Samsung India inaugurated its innovation lab at Delhi Technological University (DTU) under the company's 'Innovation Campus' initiative. सॅमसंग इंडियाने कंपनीच्या 'इनोव्हेशन कॅम्पस' उपक्रमांतर्गत दिल्ली टेक्नॉलॉजिकल युनिव्हर्सिटी (DTU) येथे आपल्या इनोव्हेशन लॅबचे उद्घाटन केले.

5. The government through a notification dated March 9, 2021 has appointed Monika Kalia, Swarup Dasgupta and M Karthikeyan as executive directors of Bank of India. 9 मार्च 2021 रोजी सरकारने अधिसूचनेद्वारे मोनिका कालिया, स्वरूप दासगुप्ता आणि एम . कार्तिकेयन यांना बँक ऑफ इंडियाचे

कार्यकारी संचालक म्हणून नियुक्त केले आहे

6. State-owned entities REC Ltd and Power Finance Corporation (PFC) have entered into a pact with Bhutan-based Kholongchhu Hydro Energy Ltd (KHEL) to finance a 600-megawatt hydroelectric project at Trashiyangtse in the neighbouring country. REC लिमिटेड आणि पावर फायनान्स कॉर्पोरेशन (PFC) ने शेजारच्या त्राशियांगत्से येथे 600 मेगावॉट जलविद्युत प्रकल्पांना वित्तपुरवठा करण्यासाठी भूतानच्या खोलोंगछू हायड्रो एनर्जी लिमिटेड (KHEL) बरोबर करार केला आहे.

7. ISRO's commercial arm NewSpace India Limited has bagged four more dedicated launch service contracts. इस्रोच्या कमर्शियल आर्म न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेडला आणखी चार समर्पित लॉन्च सर्व्हिस कॉन्ट्रॅक्ट मिळाले.

8. The presidents of Turkey and Russia remotely inaugurated the construction of a third nuclear reactor at the Akkuyu power plant in southern Turkey. दक्षिणे तुर्कीमधील अक्क्यु उर्जा प्रकल्पात तिसऱ्या अणुभट्टीच्या बांधकामाचे तुर्की आणि रशियाच्या राष्ट्रपतींनी दूरस्थपणे उद्घाटन केले.

9. The opening ceremony of the 27th "Hunar Haat" was held in Bhopal, Madhya Pradesh. मध्य प्रदेशातील भोपाळमध्ये 27 व्या "हुनर हाट" चा उद्घाटन सोहळा पार पडला.

10. Wrestler Sushil Kumar, who has won two Olympic medals, has been re-elected as the president of the School Games Federation of India (SGFI).  
दोन ऑलिम्पिक पदके जिंकणाऱ्या कुस्तीपटू सुशील कुमार यांची पुन्हा एकदा भारतीय स्कूल गेम्स फेडरेशन ऑफ इंडिया (एसजीएफआय) अध्यक्षपदी निवड झाली

11. The government has announced the formation of a committee to study the impact of the COVID-19 pandemic on the economy. सरकारने आर्थिक स्थिरतेच्या दृष्टीने कोरोनाच्या प्रभावामुळे होणाऱ्या नुकतांचा अभ्यास करणारी समितीची घोषणा केली आहे.

### Current Affairs 16 March 2021

1. Prime Minister Narendra Modi launched 'Azadi Ka Amrut Mahotsav' celebrations to mark 75 years of

Independence.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी स्वातंत्र्याची 75 वर्षे पूर्ण झाल्यानिमित्त 'आझादी का अमृत महोत्सव' साजरा केला.

2. The Indian Air Force is set to raise a second squadron of the Rafale combat aircraft in mid-April and it will be based in Hasimara airbase in West Bengal  
भारतीय वायु सेना एप्रिलच्या मध्यामध्ये राफल लढाऊ विमानाचे दुसरे पथक उभा करणार असून हे पश्चिम बंगालमधील हसीमारा हवाई तळावर आधारित असेल.

3. The International Olympic Committee (IOC) has announced Athens as the host of its 138th Session in 2025. आंतरराष्ट्रीय ऑलिम्पिक समितीने (IOC) 2025 मध्ये 138 व्या सत्राचे यजमान म्हणून अथेन्सची घोषणा केली.

4. Seventeen states have operationalised 'one nation-one ration card' system with Uttarakhand being the latest to complete the reform, the finance ministry said सतरा राज्यांनी 'एक राष्ट्र एक - रेशनकार्ड' यंत्रणा कार्यान्वित केली असून ही सुधारणा पूर्ण करण्यासाठी उत्तराखंड सर्वात नवीन असल्याचे अर्थ मंत्रालयाने सांगितले.

5. US President Joe Biden has signed the 1.9 trillion dollar coronavirus rescue package into law. अमेरिकेचे अध्यक्ष जो बिडेन यांनी 1.9 ट्रिलियन डॉलर्सच्या कोरोनाव्हायरस बचाव पॅकेजची कायद्यात सही केली आहे.

6. The Supreme Court ruled that independents persons rather than bureaucrats should be appointed as State Election Commissioners. नोकरशाहीऐवजी अपक्ष व्यक्तींची राज्य निवडणूक आयुक्त म्हणून नेमणूक करावी असा सर्वोच्च न्यायालयाचा निर्णय आहे.

7. The United States has surpassed Saudi Arabia to become India's second largest oil supplier. This shift came after refineries increased their purchases of cheaper U.S. crude oil to record levels to offset OPEC+ production cuts.

अमेरिकेने सौदी अरेबियाला मागे टाकत भारताचा दुसरा सर्वात मोठा तेल पुरवठा करणारा देश बनला आहे . उत्पादन + रिफायनरीजने ओपेक कपातीची ऑफसेट पातळी कच्च्या .एस.मोजण्यासाठी स्वस्त यू तेलाची खरेदी वाढविल्यानंतर हे बदल घडले

**8.** Ministry of Road Transport & Highways has announced a new scheme under which any tourist vehicle operator can apply for an "All India Travel Authorization/Permit" online रस्ते परिवहन व महामार्ग मंत्रालयाने एक नवीन योजना जाहीर केली आहे ज्या अंतर्गत कोणतेही पर्यटक वाहन ऑपरेटर "ऑल इंडिया ट्रॅव्हल ऑथरायझेशन परमिट /" साठी ऑनलाईन अर्ज करू शकतात.

**9.** India's foreign exchange trading has become the world's fourth largest foreign exchange.

भारताचा परकीय चलन व्यापार जगातील चौथा सर्वात मोठा परकीय चलन बनला आहे.

**10.** Brahma Kumaris' chief administrator Dadi Hriday Mohini died in Mumbai. She was 93.

ब्रह्मा कुमारिस यांचे मुख्य प्रशासक दादी हृदय मोहिनी मुंबई येथील निधन झाले त्या .93 वर्षांच्या होत्या.

### Current Affairs 17 March 2021

**1.** India has emerged as the fifth most attractive growth destination, slipping one position after being surpassed by the United Kingdom, according to a global survey of chief executive officers. मुख्य कार्यकारी अधिकाऱ्यांच्या जागतिक सर्वेक्षणानुसार, युनायटेड किंगडमला मागे टाकत एक स्थान गमावल्यामुळे भारत पाचव्या क्रमांकाचा आकर्षक विकास गंतव्य म्हणून उदयास आला आहे.

**2.** The Tata group has proposed to acquire more than 60 per cent stake in online grocery platform BigBasket. टाटा समूहाने ऑनलाईन किराणा प्लॅटफॉर्म बिगबास्केटमध्ये 60 टक्क्यांहून अधिक हिस्सा संपादन करण्याचा प्रस्ताव ठेवला आहे.

**3.** Prime Minister Narendra Modi flagged off a foot-march from Sabarmati Ashram here to Dandi village in Navsari district of Gujarat, a re-enactment of the Dandi March or Salt March led by Mahatma Gandhi in 1930. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 1930 मध्ये महात्मा गांधी यांच्या नेतृत्वात दांडी मार्च किंवा साल्ट मार्चच्या इतिहासाला पुनरुज्जीवित करणाऱ्या नवसारी जिल्ह्यातील साबरमती आश्रम ते दांडी गावी मोर्चाला रवाना केले.

**4.** Ishraq Ali Khan has taken over as executive director (ED) of state-owned UCO Bank. इशराक अली खान यांनी सरकारी मालकीच्या यूको बँकेचे कार्यकारी संचालक (ED) म्हणून पदभार स्वीकारला आहे.

**5.** The Lebanese Parliament has passed a law on a \$246 million World Bank loan that will provide direct cash assistance for about 150,000 vulnerable families.

लेबनीजच्या संसदेने \$246 दशलक्ष डॉलर्सच्या जागतिक बँकेच्या कर्जाचा कायदा केला आहे जो सुमारे 150,000 असुरक्षित कुटुंबांना थेट रोख सहाय्य करेल.

**6.** According to a report by the Swedish think tank Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI), India's arms imports fell by 33% between 2011-15 and 2016-20. स्वीडिश थिंक टँक स्टॉकहोम आंतरराष्ट्रीय पीस रिसर्च इन्स्टिट्यूट (SIPRI) च्या अहवालानुसार 2011-15 ते 2016-20 दरम्यान भारताच्या शस्त्रास्त्रांच्या आयातीत 33% घट झाली आहे.

**7.** The Central Water Commission's dam safety organization recommended replacing the sluices of the Bhadar Dam that was damaged in the 2015 flash flood. Located in Rajkot, the Bhadar Dam is the second largest dam in the Saurashtra area, after Shetrunji Dam. केंद्रीय जल आयोगाच्या धरण सुरक्षा संघटनेने 2015 च्या फ्लॅश पूरात नुकसान झालेल्या भादर धरणाच्या स्लाइस बदलण्याची शिफारस केली

आहेराजकोटमध्ये स्थित ., भादर धरण हे शेट्रंजी धरणानंतर, सौराष्ट्र क्षेत्रातील दुसरे मोठे धरण आहे.

**8.** INS Jalashwa arrived at Port Anjouan, Comoros to deliver 1,000 Metric Tons of rice as part of Sagar-IV Mission. INS. जलाशवा सागर -IV मोहिमेचा भाग म्हणून 1,000 मेट्रिक टन तांदूळ वितरित करण्यासाठी कोमोरोजच्या पोर्ट अंजुवान येथे पोहोचले.

**9.** Black space engineer and home defender Kenneth C. Kelly dies at age 92. ब्लॅक स्पेस इंजिनियर आणि होम डिफेन्डर केनेथ सीकेली यांचे वयाच्या 92 व्या वर्षी निधन झाले.

**10.** Lou Ottens, the Dutch inventor of the cassette tape, the medium of choice for millions of bedroom mix tapes, has died. He was 94. लाखो बेडरूम मिक्स टेपसाठी निवडलेले माध्यम कॅसेट टेपचा डच अन्वेषक लू ऑटन्स यांचे निधन झाले आहे ते .94 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 18 March 2021

**1.** March 18, 2021 is the anniversary of the establishment of the 220th Ordnance Factory. India regards March 18th as Ordnance Factory Day every year.

18 मार्च 2021 रोजी 220 वा ऑर्डिनेन्स फॅक्टरी स्थापनेचा वर्धापन दिन आहे भारत दरवर्षी .18 मार्चला ऑर्डिनेन्स फॅक्टरी दिवस म्हणून साजरा करतो.

**2.** The Ministry of Road Transport and Highways has announced a new scheme, under which any tourist vehicle operator may apply for an "All India Tourist Authorization/Permit" through online mode. रस्ते वाहतूक आणि महामार्ग मंत्रालयाने एक नवीन योजना जाहीर केली आहे, ज्या अंतर्गत कोणतेही पर्यटक वाहन ऑपरेटर ऑनलाईन पद्धतीने "अखिल भारतीय पर्यटक प्राधिकरण परमिट /" साठी अर्ज करू शकतात.

**3.** Union Education Minister Ramesh Pokhriyal 'Nishank' announced that in order to

ensure hassle free access to verified Online Teacher Pupil Registration Management System (OTPRMS) Certificates, the Ministry of Education has decided to link the certificates with DigiLocker.

केंद्रीय शिक्षणमंत्री रमेश पोखरियाल 'निशंक' यांनी जाहीर केले की सत्यापित ऑनलाईन शिक्षक विद्यार्थी नोंदणी व्यवस्थापन प्रणाली (OTPRMS) प्रमाणपत्रांमध्ये त्रास मुक्त प्रवेश सुनिश्चित करण्यासाठी शिक्षण मंत्रालयाने प्रमाणपत्रांना डिजिलोकरशी जोडण्याचा निर्णय घेतला आहे.

**4.** Prime Minister Narendra Modi and Sri Lankan President Gotabaya Rajapaksa agreed to maintain regular contact between relevant officials, including in the context of the continuing Covid-19 challenges.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी आणि श्रीलंकेचे अध्यक्ष गोताबाया राजपक्षे यांनी कोविड -19च्या सतत आव्हानांच्या संदर्भात संबंधित अधिकाऱ्यांमध्ये नियमित संपर्क राखण्याचे मान्य केले.

**5.** The Minister of Science & Technology, Earth Sciences and Health & Family Welfare, Dr. Harsh Vardhan, inaugurated Centre for Advanced Radiation Shielding and Geopolymeric Materials and an Analytical High Resolution Transmission Electron Microscope Laboratory at CSIR-AMPRI, Bhopal.

भोपाळच्या CSIR-AMPRI येथे विज्ञान आणि तंत्रज्ञान, पृथ्वी विज्ञान आणि आरोग्य व कुटुंब कल्याण मंत्री डॉ. हर्ष वर्धन यांनी प्रगत रेडिएशन शिल्डिंग आणि जिओपॉलिमरिक मटेरियल सेंटर आणि अॅनालिटिकल हाय रिझोल्यूशन ट्रांसमिशन इलेक्ट्रॉन मायक्रोस्कोप प्रयोगशाळेचे उद्घाटन केले.

**6.** Some of India Inc's senior General Counsels have together to launch the General Counsels' Association of India (GCAI).  
इंडिया इंकच्या काही वरिष्ठ जनरल समुपदेशनाने संयुक्तपणे जनरल काउन्सल असोसिएशन ऑफ इंडिया (GCAI) सुरू केले आहे.

**7.** Mumbai lifted their fourth Vijay Hazare Trophy title after defeating Uttar Pradesh by six wickets in the final encounter. उत्तर प्रदेशचा 6 विकेट्सने पराभव करून मुंबईने आपले चौथे विजय हजारे ट्रॉफी विजेतेपद पटकावले.

**8.** Since the inauguration in 2018, Kevadia's "Statue of Unity" in the Narmada region of Gujarat has exceeded 5 million visitors. 2018 मध्ये उद्घाटन झाल्यापासून गुजरातमधील नर्मदा प्रदेशातील केवडिया "स्टॅच्यू ऑफ युनिटी" पर्यटकांची संख्या 5 दशलक्षांच्या संख्येपेक्षा जास्त आहे.

**9.** The Assam State Assembly has adjusted Bhaona's political statement to oppose the Citizenship (Amendment) Act and the National Register of Citizens.

आसाम राज्य विधानसभेने नागरिकत्व कायद्याचा आणि राष्ट्रीय (दुरुस्ती) नागरिकांच्या राष्ट्रीय रजिस्टरला विरोध करण्यासाठी भाना यांच्या राजकीय वक्तव्याचे समायोजन केले.

**10.** Mervyn Hegler, one of the greatest middleweight boxers in the history of boxing, died. Hegler was 66 years old. बॉक्सिंगच्या इतिहासातील सर्वश्रेष्ठ मिडलवेट मुष्टियोद्धांपैकी एक, मर्व्हिन हेगलर यांचे निधन झाले. हेगलर 66 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 19 March 2021

**1.** A joint venture of Adani Group and Welspun Enterprises Ltd has discovered natural gas reserves in an area off the Mumbai coast. अदानी ग्रुप आणि वेलस्पन एन्टरप्राइजेज लिमिटेडच्या संयुक्त उद्यमातून मुंबई किनाऱ्यावरील भागात नैसर्गिक वायूचा साठा सापडला आहे.

**2.** Shree Cement said its new cement grinding unit in Odisha with a manufacturing capacity of 3 million tonnes per annum (mtpa) has commenced commercial production. श्री सिमेंट म्हणाले की, ओडिशा मधील नवीन सिमेंट ग्राइंडिंग युनिटची उत्पादन क्षमता वार्षिक 3 दशलक्ष टन

आहे (mtpa) व्यावसायिक उत्पादन सुरू झाले आहे.

**3.** Transformers and Rectifiers (India) has bagged an order worth Rs 108 crore from Power Grid Corporation of India. ट्रान्सफॉर्मर्स अँड रेक्टिफायर्स (इंडिया)

कडे पॉवर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया कडून 108 कोटी रुपयांची ऑर्डर मिळाला आहे.

**4.** The 2021 "Mines and Minerals (Development and Regulations) Amendment Bill", proposed in Lok Sabha. MMDR bill amended the Mines and Minerals Development and Regulation Act of 1957 लोकसभेत प्रस्तावित 2021 "खाणी व खनिजे व विकास) नियमनदुरुस्ती (विधेयक" MMDR विधेयकात 1957 च्या खाणी व खनिज विकास व नियमन कायद्यात सुधारणा करण्यात आली.

**5.** Kosovo's Foreign Ministry said it has formally opened its embassy to Israel in the disputed city of Jerusalem. कोसोवोच्या परराष्ट्र मंत्रालयाने सांगितले की, त्यांनी जेरूसलेमच्या वादग्रस्त शहरात इस्रायलमधील आपले दूतावास औपचारिकरित्या उघडले आहे.

**6.** In Rajya Sabha's written response, the Minister of Steel pointed out that India's per capita steel consumption is 74.7 kg, compared to the world average level of 229 kg during 2019-20.

राज्यसभेच्या लेखी प्रतिसादात, स्टील मंत्री म्हणाले की, 2019-20 दरम्यान जगातील सरासरी पातळी 229 किलोच्या तुलनेत भारताचे दरडोई स्टीलचा वापर 74.7 किलो आहे.

**7.** The Union Health Minister Dr. Harsh Vardhan, was appointed as the chairman of the "Stop Tuberculosis (TB) Partnership" Board.

केंद्रीय आरोग्यमंत्री डॉ. हर्ष वर्धन यांची "स्टॉप क्षय रोग (TB) भागीदारी" मंडळाच्या अध्यक्षपदी नियुक्ती करण्यात आली.

**8.** Lok Sabha has approved the Appropriation Bill, allowing the central government to withdraw funds from the Consolidated Fund of India for its business needs and the implementation of various programmes. Speaker Om Birla

passed the bill after passing the guillotine, which is a legislative mechanism designed to approve the rapid passage of pending grant requests without discussion.

लोकसभेने विनियोग विधेयकास मंजूरी दिली असून, केंद्र सरकारला त्यांच्या व्यवसायविषयक गरजा आणि विविध कार्यक्रमांच्या अंमलबजावणीसाठी भारताच्या एकत्रित फंडामधून पैसे काढण्याची परवानगी दिली गेली. गिलोटिन मंजूर झाल्यानंतर सभापती ओम बिर्ला यांनी हे विधेयक मंजूर केले हे प्रलंबित विधान अनुदानाच्या विनंत्या चर्चेविना वेगाने मंजूर करण्यासाठी बनविलेले विधानमंडळ आहे.

9. Tamil Nadu's CA Bhavani Devi has become the first-ever Indian fencer to qualify for the Tokyo Olympic Games. तामिळनाडूच्या सीए भवानी देवी, टोकियो ऑलिम्पिक स्पर्धेसाठी पात्र ठरलेल्या प्रथम क्रमांकाच्या भारतीय फेंसर ठरल्या आहेत.

10. Renowned painter and Padma Bhushan awardee Laxman Pai died in Goa. He was 95. प्रख्यात चित्रकार आणि पद्मभूषण पुरस्कार प्राप्त लक्ष्मण पै यांचे गोव्यात निधन झाले ते 95 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 20 March 2021

1. Reserve Bank of India has asked banks to implement the image-based Cheque Truncation System (CTS) in all branches by September 30 this year.

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने बँकांना यावर्षी 30 सप्टेंबरपर्यंत सर्व शाखांमध्ये प्रतिमाआधारित चेक - ) ट्रंकेशन सिस्टम(CTS) लागू करण्यास सांगितले आहे.

2. Facebook and News Corp announced new pay deals for news in Australia. फेसबुक आणि न्यूज कॉर्पने ऑस्ट्रेलियामधील बातम्यांसाठी नवीन वेतन सौदे जाहीर केले.

3. Government has decided to sell 16.12 per cent stake in Tata Communications Limited TCL.

टाटा कम्युनिकेशन्स लिमिटेड टीसीएलमध्ये 16.12 टक्के हिस्सा विकण्याचा सरकारने निर्णय घेतला आहे.

4. Singer H.E.R. won the 2021 Grammy Award for song of the year for her single "I Can't Breathe". गायिका एच तिच्या .आर.ई. "I Can Breathe" या गाण्यासाठी वर्षातील गाण्यासाठी 2021 चा ग्रॅमी पुरस्कार मिळाला.

5. US-India Artificial Intelligence (USIAI) program launched.

यूएसइंडिया आर्टि-फिशियल इंटेलिजन्स )USIAI) कार्यक्रम लॉन्च झाला आहे.

6. The Minister of Road Transport and Highways issued a Suo Moto Statement in Parliament on the proposal for a "Vehicle Scrapping Policy".

रस्ते वाहतूक आणि महामार्ग मंत्री यांनी "वाहन स्कॅपिंग पॉलिसी" प्रस्तावावर संसदेमध्ये सु मोटो स्टेटमेंट जारी केले.

7. The Water Quality Information Management System (WQMIS) is launched by the Ministry of Jal Shakti. जलशक्ती मंत्रालयाने जल गुणवत्ता माहिती व्यवस्थापन प्रणाली )WQMIS) लॉन्च केली आहे.

8. Port Blair commissioned an indigenously manufactured Indian Naval Landing Craft Utility L58.

पोर्ट ब्लेअर ने स्वदेशी निर्मित भारतीय नौदल लँडिंग क्राफ्ट यूटिलिटी L58 लॉन्च केले.

9. Legendary cricketer Kapil Dev was inducted as one of the board members of the Professional Golf Tour of India (PGTI).

दिग्गज क्रिकेटपटू कपिल देव यांना प्रोफेशनल गोल्फ टूर ऑफ इंडिया )PGTI) च्या बोर्डाच्या सदस्यांपैकी एक म्हणून समाविष्ट केले गेले.

10. Former MLA and wrestler Sambhaji Pawar died in Sangli. Pawar was 80. माजी आमदार आणि कुस्तीपटू संभाजी पवार यांचे सांगलीत निधन झाले पवार 80 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 22 March 2021

1. Every year, March 22 is World Water Day. It focuses on the importance of fresh water. दरवर्षी 22 मार्च हा जागतिक जलदिन साजरा केला जातो हे ताज्या पाण्याचे महत्त्व यावर केंद्रित आहे.

2. Italy has signed the International Solar Alliance under the amended ISA Framework Agreement. इटलीने आंतरराष्ट्रीय सौर आघाडी, आयएसए अंतर्गत सुधारित फ्रेमवर्क करारावर स्वाक्षरी केली.

3. UN chief Antonio Guterres has appointed veteran French diplomat Jean Arnault as his personal envoy on Afghanistan and regional issues. संयुक्त राष्ट्रसंघाचे प्रमुख अँटोनियो गुटेरेस यांनी अनुभवी फ्रेंच मुत्सद्दी जीन आर्नाल्ट यांची अफगाणिस्तान आणि प्रादेशिक मुद्द्यांवरील वैयक्तिक दूत म्हणून नियुक्ती केली आहे.

4. Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari introduced the Vehicle Scrapping Policy in the Lok Sabha which is aimed at creating an eco-system for phasing out unfit and polluting vehicles.

रस्ते वाहतूक आणि महामार्ग मंत्री नितिन गडकरी यांनी लोकसभेत वाहन स्कॅपिंग धोरण आणले ज्याचे लक्ष्य नाकर्ते व प्रदूषण करणाऱ्या वाहनांना टप्प्याटप्प्याने इकोसिस्टम तयार - करणे आहे

5. National Pharmaceutical Pricing Authority (NPPA) included 81 drugs into Price Regulation. NPPA fixed the prices of 81 medicine, including generic antidiabetics, so that patients can enjoy the benefits due to patent expiration.

नॅशनल फार्मास्युटिकल प्राइसिंग अथॉरिटीने )NPPA) किंमत नियमनात 81 औषधांचा समावेश केला . एनपीपीएने जेनेरिक

अँटीडायबेटिक्ससह 81 औषधांच्या किंमती निश्चित केल्या ज्यायोगे पेटंटची मुदत संपल्यामुळे रूग्णांचा लाभ घेता येईल.

6. Central Reserve Police Force (CRPF) celebrated its 82nd Raising Day. केंद्रीय राखीव पोलिस दलाने

आपला (सीआरपीएफ)82 वा वर्धापन दिन साजरा केला.

7. The Cabinet approved the PMFME (PM Formalization of Micro Food Processing Enterprises) Scheme in May 2020.

मंत्रिमंडळाने मे 2020 मध्ये PMFME (पीएम फॉर्म्युलायझेशन मायक्रो फूड प्रोसेसिंग एंटरप्रायजेसयोजनेस मंजुरी ( .दिली

8. As part of the space reform process, India New Space India Limited will own and operate ISRO's capital-intensive space assets

अंतराळ सुधारणा प्रक्रियेचा एक भाग म्हणून, इंडिया न्यू स्पेस इंडिया लिमिटेड ही मालकीची आणि इस्त्रोची भांडवल.केंद्रित मालमत्ता ऑपरेट करेल-

9. The bilateral space cooperation between India and France entered multiple areas, even in the human space program, India and France are also carrying out the "third joint satellite mission."

भारत आणि फ्रान्स दरम्यान द्विपक्षीय अंतराळ सहकार्याने अनेक भागात प्रवेश केला, मानवी अंतराळ कार्यक्रमातही भारत आणि फ्रान्स देखील "तिसरा संयुक्त उपग्रह अभियान" राबवित आहेत.

10. Tanzania's President John Magufuli has passed away in Dar es Salaam. He was 61. टांझानियाचे राष्ट्राध्यक्ष जॉन मगूफुली यांचे दार एस सलाममध्ये निधन झाले आहे ते .61 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 23 March 2021

1. The United States will stop the export of helium from 2021. Therefore, India's industry will suffer significant losses due to India's imports of helium

2021 पासून अमेरिका हेलियमची निर्यात थांबवेलम्हणूनच ., भारताच्या हिलियमच्या आयातीमुळे भारताच्या उद्योगाला महत्त्वपूर्ण तोटा होईल.

2. Jal Shakti Abhiyan: Launched the "Catch a Rain" campaign on the occasion of "World Water Day" (March 22). जलशक्ती अभियान : "जागतिक जल दिन" (22 मार्च निमित्त ("कॅच ए रेन" मोहीम सुरु केली.

3. The 2021 winners of the 67th National Film Awards of the United States were announced on March 22, 2021.

अमेरिकेच्या 67 व्या राष्ट्रीय चित्रपट पुरस्कारातील 2021 विजेत्यांची घोषणा 22 मार्च 2021 रोजी करण्यात आली.

4. South Africa has been ranked as the world's most dangerous country to drive in while India came in at fourth place, according to a research study undertaken by international driver education company Zutobi आंतरराष्ट्रीय ड्रायव्हर एज्युकेशन कंपनी झुटोबीने केलेल्या संशोधन अभ्यासानुसार दक्षिण आफ्रिकेला वाहनचालक म्हणून जगातील सर्वात धोकादायक देश म्हणून स्थान देण्यात आले आहे, तर भारत चौथ्या क्रमांकावर आहे.

5. Secretary (East) in Ministry of External Affairs Riva Ganguly Das has addressed the inaugural session of Webinar on Connectivity Cooperation for a Free, Open and Inclusive Indo-Pacific. परराष्ट्र मंत्रालयातील सेक्रेटरी (पूर्व) रीवा गांगुली दास यांनी मुक्त, मुक्त आणि सर्वसमावेशक इंडोपॅसिफिकसाठी-कनेक्टिव्हिटी कोऑपरेशनवरील वेबीनरच्या उद्घाटन सत्राला संबोधित .केले

6. Eminent economist Arvind Subramanian has resigned as professor from Ashoka University.

प्रख्यात अर्थशास्त्रज्ञ अरविंद सुब्रमण्यम यांनी अशोक विद्यापीठातून प्राध्यापकपदाचा राजीनामा दिला आहे.

7. Nepal decided to resume cross border transportation with India as the Himalayan nation's Covid-19 cases significantly decreased. हिमालयीन देशाच्या कोविड -19 प्रकरणांमध्ये लक्षणीय घट झाल्याने नेपाळने भारतासह सीमापार वाहतूक पुन्हा सुरु करण्याचा निर्णय घेतला.

8. The Indian Navy inducted a "landing craft utility ship" which will be used for a variety of activities like transporting battle tanks and other heavy weapons systems.

भारतीय नौदलाने एक "लॅंडिंग क्राफ्ट युटिलिटी जहाज" सामील केले जे

युद्धकलेच्या आणि इतर जड शस्त्रे प्रणाली वाहतूक करण्यासारख्या विविध कामांसाठी वापरले जाईल.

9. The Indo-US Science and Technology Forum (IUSSTF) has launched the US India Artificial Intelligence Initiative to focus on AI cooperation in critical areas that are priorities for both countries.

इंडो यूएस विज्ञान आणि तंत्रज्ञान मंच-ने दोन्ही देशांना (आययूएसएसटीएफ) गंभीर क्षेत्रात एआय प्राधान्य देणाऱ्या र्यावर लक्ष कसहकाेंद्रित करण्यासाठी यूएस इंडिया आर्टिफिशियल इंटेलिजन्स इनिशिएटिव्ह सुरु केली आहे.

10. IT major Amazon Web Services (AWS) and Niti Aayog announced a tie-up to train students on the fundamentals of cloud computing through Atal Tinkering Labs. ऑमेझॉन वेब सर्व्हिसेस (AWS) आणि निती आयुष यांनी अटल टिकरिंग लॅबच्या माध्यमातून क्लाऊड संगणनाच्या मूलभूत तत्वावर विद्यार्थ्यांना प्रशिक्षण देण्यासाठी टाय अपची घोषणा केली.

### Current Affairs 24 March 2021

1. Adani Green Energy has signed definitive agreements with the Toronto-headquartered SkyPower Global to acquire 100 per cent stake in a special purpose vehicle (SPV).

अदानी ग्रीन एनर्जीने टोरंटोचे मुख्यालय असलेल्या स्काई पॉवर ग्लोबलबरोबर स्पेशल पर्पज व्हेईकल (SPV) मध्ये शंभर टक्के हिस्सा संपादन करण्यासाठी निश्चित करार केले आहेत.

2. India has been ranked 139 out of 149 countries in the list of UN World Happiness Report 2021 released which is topped by Finland.

संयुक्त राष्ट्र संघाने जाहीर केलेल्या वर्ल्ड हॅपीनेस रिपोर्ट -2021 मध्ये 149 देशांपैकी भारत 139 व्या क्रमांकावर आहे तर फिनलँड अव्वल स्थानी आहे.

3. Air Marshal Zaheer Ahmad Baber Sidhu took charge as the 23rd chief of the Pakistan Air Force.

एअर मार्शल झहीर अहमद बाबर सिद्दू यांनी पाकिस्तान हवाई दलाच्या 23 व्या प्रमुखपदाचा कार्यभार स्वीकारला.

4. IT services company Clover Infotech announced the appointment of Kunal Nagarkatti as the Chief Executive Officer of the company and Siddharth Deshmukh as the Chief Operating Officer.

आयटी सर्व्हिसेस कंपनी क्लोव्हर इन्फोटेकने कुणाल नगरकट्टी यांना कंपनीचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी आणि

सिद्धार्थ देशमुख यांची मुख्य कार्यकारी अधिकारी म्हणून नेमणूक जाहीर केली.

5. Karnataka-born Dattatreya Hosabale was elected as the Sarkaryavah of the Rashtriya Swayamsevak Sangh. कर्नाटकात जन्मलेल्या दत्तात्रेय होसाबाळे यांची राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघाच्या 'सरकार्यवाह' म्हणून निवड झाली.

6. State-run Power Grid Corporation has signed a share purchase agreement with Jaiprakash Power Ventures to acquire 74 per cent stake in Jaypee Powergrid Ltd (JPPGL) for Rs 351.64 crore. जयपी पावरग्रिड लिमिटेड (JPPGL) मध्ये 351.64 कोटी रुपयांच्या खरेदीसाठी जयप्रकाश पावर व्हेन्चर्सबरोबर राज्य सरकारच्या पावर ग्रिड कॉर्पोरेशनने भाग खरेदी करार केला आहे.

7. Amitabh Bachchan was bestowed with the FIAF Award for his dedication and contribution to the preservation of the world's film heritage by the International Federation of Film Archives. आंतरराष्ट्रीय महासंघाच्या फिल्म आर्काइव्हजच्या जागतिक वारसा जपण्यासाठी केलेल्या समर्पण आणि योगदानासाठी अमिताभ बच्चन यांना एफआयएफ पुरस्काराने सन्मानित करण्यात आले.

8. Cristiano Ronaldo was named the Italian league Serie A player of the year for the second successive time.

क्रिस्टियानो रोनाल्डोला सलग दुसऱ्या वर्षी इटालियन फुटबॉल लीग मालिका ए प्लेअर ऑफ दी इयर म्हणून निवडले गेले.

9. The United Nations Office of Project Services (UNOPS) has established a partnership with the Danish government to support India's flagship project, Jal Jeevan's mission in Uttar Pradesh युनायटेड नेशन्स ऑफ प्रोजेक्ट सर्व्हिसेस (UNOPS) ने उत्तर प्रदेशातील जल जीवन या मिशन संस्थेच्या भारताच्या फ्लॅगशिप प्रकल्पाला पाठिंबा देण्यासाठी डेनिश सरकारबरोबर भागीदारी स्थापन केली आहे.

10. Minister of Jal Shakti informed Rajya Sabha of the Buldhana Pattern for water conservation.

जलशक्ती मंत्री यांनी जलसंधारणासाठी बुलढाणा पॅटर्नची राज्यसभेला माहिती दिली.

#### Current Affairs 25 March 2021

1. India, Pakistan, China and other members of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) will hold a joint anti-terrorism exercise this year. भारत, पाकिस्तान, चीन आणि शांघाय सहकार्य संघटनेचे अन्य सदस्य यावर्षी

संयुक्तपणे दहशतवादविरोधी सराव करणार आहेत.

2. Indian Railways Production Unit, Railway Coach Factory, Kapurthala has recently rolled out the first prototype Linke Hofmann Busch (LHB) AC three-tier economy class coach of Indian Railways (IR).

इंडियन रेलवे प्रॉडक्शन युनिट, रेल्वे कोच फॅक्टरी, कपूरथला यांनी नुकताच प्रथम रेल्वेचा प्रोटोटाइप लिंके हॉफमॅन बुश (LHB) एसी तीनस्तरीय इकॉनॉमी क्लास - आणला (आयआर) कोच भारतीय रेल्वेचा आहे.

3. President Ram Nath Kovind inaugurated a super specialty hospital of Rourkela Steel Plant. राउरकेला स्टील प्लांटच्या सुपर स्पेशालिटी हॉस्पिटलचे उद्घाटन राष्ट्रपती राम नाथ कोविंद यांनी केले.

4. Four schools reconstructed with Indian grant assistance were inaugurated in Nepal's central district of Nuwakot. नेपाळच्या मध्यवर्ती नुवाकोट जिल्ह्यात भारतीय अनुदानाच्या सहाय्याने पुनर्निर्मित चार शाळांचे उद्घाटन करण्यात आले.

5. In the Assam parliamentary elections, different political parties claimed to have greatly reduced the poaching of Greater One-Horned Rhino. According to the Assam Forest Department, poaching activities have been reduced by 86% in the past three years

आसामच्या लोकसभा निवडणुकीत वेगवेगळ्या राजकीय पक्षांनी ग्रेटर वन-हॉर्नड गेंडाचे शिकार मोठ्या प्रमाणात कमी आसाम वन केल्याचा दावा केला विभागाच्या मते, मागील तीन वर्षांत अवैध शिकार करणाऱ्यांच्या कार्यात 86% घट झाली आहे.

6. The Mausam Project has now been extended to March 31, 2023. The "Mausam" project is a project of the Ministry of Culture, with the Archaeological Society of India, New Delhi (ASI) as the nodal institution and the Indira Gandhi National Art Center (IGNCA) in New Delhi as its research department.

मौसम प्रकल्प आता 31 मार्च 2023 पर्यंत वाढविण्यात आला आहे. "मौसम" प्रकल्प भारतीय पुरातत्व सोसायटी, नवी दिल्ली नोडल संस्था म्हणून आणि (एसआय) इंदिरा गांधी यांचा सांस्कृतिक मंत्रालयाचा प्रकल्प आहेत. दिल्लीतील नॅशनल आर्ट सेंटर (IGNCA) हा त्याचा संशोधन विभाग आहे.

7. The European Union, the United States, the United Kingdom, and Canada imposed sanctions on Chinese

officials and entities to violate the human rights of Uighurs and other Muslim minorities in Xinjiang Province. Sanctions in the European Union, the United Kingdom and Canada include travel bans and asset freezes. युरोपियन युनियन, अमेरिका, युनायटेड किंगडम आणि कॅनडा यांनी झिनजियांग प्रांतातील उइघुर आणि इतर मुस्लिम अल्पसंख्याकांच्या मानवी हक्कांचे उल्लंघन करण्यासाठी चिनी अधिकारी आणि संस्थांवर बंदी घातली. युरोपियन युनियन, युनायटेड किंगडम आणि कॅनडा मधील निर्बंधांमध्ये प्रवासी बंदी आणि मालमत्ता गोठविल्या जातात.

8. Dr. Harsh Vardhan, Union Minister for Health and Family Welfare and Chairman of the Indian Red Cross Society, National Headquarters inaugurated a Nucleic Acid Testing (NAT) Testing Facility at the IRCS NHQ Blood Centre.'

केंद्रीय आरोग्य व कुटुंब कल्याण मंत्री आणि राष्ट्रीय रेडक्रॉस सोसायटी, राष्ट्रीय मुख्यालयाचे अध्यक्ष डॉ. हर्ष वर्धन यांच्या हस्ते आयआरसीएस एनएचक्यू रक्त केंद्रात न्युक्लिक ॲसिड चाचणी (NAT) चाचणी सुविधेचे उद्घाटन झाले.

9. The state government of Andhra Pradesh has decided to establish "the first government-operated ambulance network in India" for animals आंध्र प्रदेश राज्य सरकारने प्राण्यांसाठी "भारतातले पहिले शासकीय रुग्णवाहिका नेटवर्क" स्थापित करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

10. The Department of Biotechnology (DBT) has initiated the National Biopharmaceutical Mission approved by the Cabinet, with the aim of strengthening emerging biotech companies across India. Industry-Academia Collaborative Mission for Accelerating Discovery Research to Early Development for Biopharmaceuticals - Innovate in India (I3) Empowering biotech entrepreneurs & accelerating inclusive innovation is the aim of the mission. जैव तंत्रज्ञान विभागाने (DBT) भारतभरातील उदयोन्मुख बायोटेक कंपन्यांना बळकटी देण्याच्या उद्देशाने कॅबिनेटने मंजूर केलेल्या राष्ट्रीय बायोफार्मास्युटिकल मिशनची सुरुवात केली आहे. बायोफार्मास्युटिकल्सच्या प्रारंभिक विकासासाठी डिस्कव्हरी रिसर्चला गती देण्यासाठी उद्योग-मॅकॅडमीया सहयोगी मिशन - इनोव्हेट इन इंडिया (I3) बायोटेक उद्योजकांना सक्षम बनविणे आणि सर्वसमावेशक नाविन्यास गती देणे हे या मिशनचे उद्दीष्ट आहे.

Source: <https://majhinukri.in/>